
2020학년도

덕과초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.10)

(5차추경예산)

덕과초등학교



덕과초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-10 예산액 372,147,000

2020학년도 덕과초등학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 366,213,000원"을 "세입·세출 각각 372,147,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 덕과초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 372,147 366,213 5,934 1.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -715 3,460 0.9

학생복지/교육격차 해소 -503 57,433 15.4

기본적 교육활동 567 40,417 10.8

선택적 교육활동 223 119,893 32.2

교육활동 지원 5,544 28,569 7.6

학교 일반운영 1,318 122,375 32.8

학교 재무활동 -500 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 6,030 357,404 96

자체수입 학부모부담수입 -52 7,389 1.9

자체수입 행정활동수입 -44 1,752 0.4

기타수입 전년도이월금 0 5,602 1.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 357,404 351,374 6,030

1.지방교육자치단체이전수입 357,404 351,374 6,030

1.교육비특별회계전입금수입 357,404 351,374 6,030

1.교육비특별회계전입금 357,404 351,374 6,030

1.학교운영비전입금 175,994 175,994 0

2.목적사업비전입금 146,537 141,717 4,820
통학버스안전지도사인건비 : -591,000원 * 1교

 =
-591,000

(성립전_5추)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 1,008,000원 * 1교 =
1,008,000

(성립전_5추)코로나19대응방역물품구입비 : 

12,000원 * 1교 =
12,000

(성립전_5추)코로나19대응방역물품구입비 : 

48,000원 * 1교 =
48,000

(성립전_5추)시설관리원인건비 : 4,291,000원 

* 1교 =
4,291,000

신입생책꾸러미지원사업 : 52,000원 * 1교 = 52,000

3.방과후학교활동비지원금 11,000 11,000 0

4.돌봄활동운영비지원금 17,960 17,960 0

5.현장체험학습비지원금 0 0 0

6.누리과정비지원금 5,913 4,703 1,210
유아학비(교육과정) 지원금 : -60,000원 * 1교

 =
-60,000

(성립전_5추)유아학비(교육과정) 지원금 : 

720,000원 * 1교 =
720,000

유아학비(방과후과정) 지원금 : -50,000원 * 1

교 =
-50,000

(성립전_5추)유아학비(방과후과정) 지원금 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

2.자체수입 9,141 9,237 -96

1.학부모부담수입 7,389 7,441 -52

1.수익자부담수입 7,389 7,441 -52

1.급식비 7,389 7,441 -52

1.급식비 7,134 7,176 -42
교직원 급식비 : (4,300원*14명*180일) - 

10,878,000원 =
-42,000

2.우유급식비 255 265 -10
교직원 우유급식비 : (430원*6명*180일) - 

474,400원 =
-10,000

2.행정활동수입 1,752 1,796 -44

1.사용료및수수료 608 608 0

1.사용료및수수료 608 608 0

1.사용료 608 608 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 34 34 0

1.자산매각대 34 34 0

1.자산매각대 34 34 0

3.기타행정활동수입 1,110 1,154 -44

1.이자수입 777 771 6

1.이자수입 777 771 6 이자수입 : 6,000원*1회= 6,000

2.기타행정활동수입 333 383 -50

1.기타행정활동수입 333 383 -50
법인카드포인트 수입 : (50,000원*1회) - 

100,000원 =
-50,000

3.기타수입 5,602 5,602 0

1.전년도이월금 5,602 5,602 0

1.순세계잉여금 5,602 5,602 0

1.순세계잉여금 5,602 5,602 0

1.순세계잉여금 5,602 5,602 0

세입합계 372,147 366,213 5,934
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,460 4,175 -715

1.기타 교직원보수 1,785 1,885 -100

1.교직원대체인건비 1,785 1,885 -100

1.[초]직원대체인건비 1,785 1,885 -100

1.기간제교원인건비 1,785 1,885 -100 운전원대체인건비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,675 2,290 -615

1.교직원연수 1,235 1,850 -615

1.[초]직무연수 290 390 -100

1.일반수용비 290 390 -100
행정실교육경비 : (130,000원*3명*1회) - 

490,000원 =
-100,000

2.[초]자율연수 528 900 -372

1.일반수용비 528 900 -372 자율연수경비 : -372,000원*1회= -372,000

3.[초]교직원역량강화 417 560 -143

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 417 560 -143
교육과정워크숍 협의회비 : (20,000원*14

명*2회) - 703,000원 =
-143,000

2.교직원복지 440 440 0

1.[초]동아리활동 440 440 0

1.교직원복지비 440 440 0

2.학생복지/교육격차 해소 57,433 57,936 -503

1.급식 관리 8,384 8,426 -42

1.학교급식운영 8,384 8,426 -42

1.[초]우유급식비 255 265 -10

1.우유대금 255 265 -10 교직원 우유급식비 : -10,000원*1회= -10,000

2.[초]급식운영비 995 985 10

1.일반수용비 995 985 10
급식실 운영물품 : (100,000원*3종*2회) -

 590,000원 =
10,000

2.학생복지비 0 0 0

3.[초]비조리교급식비 7,134 7,176 -42

1.전출금 7,134 7,176 -42 교직원 급식비 : -42,000원*1회= -42,000

2.보건관리 14,836 14,706 130
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,549 3,489 60

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 189 189 0

1.학생복지비 189 189 0

3.[초]보건실운영 2,508 2,460 48

1.일반수용비 1,525 1,460 65
운영물품구입비 : (100,000원*2종*2회) - 

383,000원 =
17,000

(성립전_5추)방역물품구입(목) : 48,000원

*1교=
48,000

2.학생복지비 983 1,000 -17
보건약품비 : (500,000원*2회) - 

1,017,000원 =
-17,000

4.[유]보건실운영(유) 252 240 12

1.일반수용비 252 240 12
(성립전_5추)방역물품구입(목) : 12,000원

*1교=
12,000

5.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영비(국고)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 11,287 11,217 70

1.[초]먹는물관리 1,007 937 70

1.일반수용비 1,007 937 70
수질검사료 : (28,000원*4회) - 42,000원 

=
70,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

4.[초]기타환경위생관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.[유]방역관리(유) 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

3.학생복지 34,213 34,804 -591

1.[국고]학생복지운영 34,213 34,804 -591

1.[초]졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

신동혁 2021년 02월 10일 12시 49분 22초 7 전라북도교육청 덕과초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생교과서구입 1,305 1,305 0

1.교육운영비 1,305 1,305 0

3.[초]통학차량운영비(목적) 9,233 9,233 0

1.일반수용비 3,533 3,533 0

2.연료비 5,700 5,700 0

4.[초]통학차량안전지도사인건비(목적)18,075 18,666 -591

1.무기계약직원인건비 16,395 17,226 -831
통학버스안전지도사인건비 : (1,435,500원

*12월*1회) - 18,057,000원 =
-831,000

2.무기계약직원법정부담금 1,680 1,440 240
통학버스안전지도사 4대보험 기관부담금 :

 (120,000원*12월*1회) - 1,200,000원 =
240,000

5.[초]급식차량운영비(목적) 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.연료비 200 200 0

6.[국고][초]아동특별돌봄지원(목) 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

3.기본적 교육활동 40,417 39,850 567

1.교과 활동 34,792 34,025 767

1.교과활동지원 11,157 11,757 -600

1.[초]학습준비물구입 630 630 0

1.학습준비물 630 630 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,427 1,427 0

1.교육운영비 1,427 1,427 0

3.[초]보결수업관리 1,800 2,400 -600

1.운영수당 1,800 2,400 -600
보결수당 : (10,000원*110시간) - 

1,700,000원 =
-600,000

4.[초]기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 416 416 0

2.교육운영비 1,384 1,384 0

5.[초]자율선택과제 2,500 2,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,671 1,671 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 829 829 0

6.[초]맞춤형지원학교 운영비(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,624 2,624 0

2.교육운영비 376 376 0

2.과학교과활동 4,857 4,400 457

1.[초]교과운영 4,857 4,400 457

1.교육운영비 2,934 3,390 -456 교육용품 : -45,600원*10종= -456,000

2.학습준비물 723 1,010 -287
실험실습재료비 : (210,000원*1종) - 

497,000원 =
-287,000

3.비품구입비 1,200 0 1,200 과학교구구입 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

3.체육교과활동 1,900 1,900 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]스포츠클럽운영비(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.예술교과활동 522 522 0

1.[초]교과운영 522 522 0

1.교육운영비 522 522 0

5.외국어교과활동 740 740 0

1.[초]교과운영 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

6.유치원교과활동 15,616 14,706 910

1.[초]교무학사운영 530 500 30

1.교육운영비 330 300 30
졸업식 상품비 : (50,000원*6종*1회) - 

270,000원 =
30,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]교수학습지원 6,873 6,803 70

1.일반수용비 60 60 0

2.교육운영비 1,298 1,269 29
사진 앨범 제작 : (60,000원*6명*1회) - 

460,000원 =
-100,000

행사용품비 : 129,000원*1회= 129,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습준비물 4,816 4,574 242
학습준비물 : (25,000원*4명*5회) - 

258,000원 =
242,000

4.도서구입비 699 900 -201 유아용 도서 : -20,100원*10권= -201,000

3.[초]현장학습 300 700 -400

1.일반수용비 0 0 0

2.연료비 100 100 0

3.교육운영비 200 600 -400 체험학습비 : -200,000원*1회= -200,000

유초연계활동 활동비 : (100,000원*2회) -

 400,000원 =
-200,000

4.[초]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
행사추진비 : (400,000원*2회) - 715,000

원 =
85,000

운영물품구입비 : (100,000원*3종) - 

385,000원 =
-85,000

5.[유]유아학비(교육과정)(목) 3,225 2,565 660

1.교육운영비 3,225 2,565 660 교육과정 활동준비물 : -272,000원*1회= -272,000

(성립전_5추)교육과정 활동준비물 : 

60,000원*3개월*4명=
720,000

교육과정 간식비 : 212,000원*1회= 212,000

6.[유]유아학비(방과후과정)(목) 2,688 2,138 550

1.교육운영비 2,688 2,138 550 방과후과정 간식비 : -50,000원*1회= -50,000

(성립전_5추)방과후과정 간식비 : 20,000

원*3개월*4명=
240,000

(성립전_5추)방과후과정 활동준비물 : 

30,000원*3개월*4명=
360,000

2.창의적 체험활동 5,625 5,825 -200

1.자율활동 3,306 3,506 -200

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

4.[초]과학경연대회 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]실기대회 56 256 -200

1.교육운영비 56 256 -200
체육대회출전경비 : (20,000원*10명*1회) 

- 400,000원 =
-200,000

2.현장체험학습활동 1,959 1,959 0

1.[초]수학여행 1,692 1,692 0

1.교육운영비 1,692 1,692 0

2.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장학습 267 267 0

1.교육운영비 267 267 0

4.[초]스키캠프 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.봉사활동 0 0 0

1.[초]봉사활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.진로활동 360 360 0

1.[초]진로체험활동 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

4.선택적 교육활동 119,893 119,670 223

1.방과후학교 운영 109,988 109,820 168

1.방과후학교운영 30,460 31,300 -840

1.[초]방과후학교운영 19,460 20,300 -840

1.운영수당 15,330 16,170 -840 방과후학교 강사수당 : -840,000원*1회= -840,000

2.교육운영비 2,996 2,996 0

3.비품구입비 1,134 1,134 0

2.[초]방과후학교운영(목) 11,000 11,000 0

1.운영수당 10,030 10,030 0

2.교육운영비 882 882 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 88 88 0

2.돌봄교실운영 36,110 35,566 544

1.[초]돌봄교실운영 734 190 544

1.교육운영비 734 190 544
급, 간식비 : (190,000원*1회) + 354,000

원 =
544,000

2.[초]돌봄교실운영(목적) 17,960 17,960 0

1.운영수당 4,976 4,784 192 스포츠강사 강사비 : 192,000원*1회= 192,000

2.교육운영비 12,174 12,366 -192
수업재료,교재비 : (100,000원*5종) - 

711,000원 =
-211,000

급,간식비 : (15,000원*10회) - 131,000원

 =
19,000

3.비품구입비 810 810 0

3.[초]돌봄전담사운영(목적) 17,416 17,416 0

1.무기계약직원인건비 15,480 15,443 37
돌봄전담사인건비 : (333,000원*1회) - 

629,000원 =
-296,000

돌봄전담사인건비(회수분) : 333,000원*1

회=
333,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,436 1,473 -37
돌봄전담사 법정부담금 : (105,666원*3개

월) - 354,000원 =
-37,000

3.유치원방과후학교운영 43,418 42,954 464

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,734 9,278 -544

1.운영수당 8,208 8,908 -700
3세대하모니자원봉사활동비 : -300,000원

*1회=
-300,000

특성화강사비 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 526 370 156 방과후과정 식비 : 6,500원*3명*8회= 156,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

3.[유]유치원시간제기간제교사인건비(목)33,084 32,076 1,008

1.기간제교원인건비 30,475 28,882 1,593
(성립전_5추)시간제기간제교원인건비 : 

1,008,000원*1분기*1명=
1,008,000

시간제기간제교원인건비 : (2,521,980원*6

개월*1명) - 14,547,000원 =
585,000

2.맞춤형복지비 320 320 0

3.기간제교원법정부담금 2,289 2,874 -585
시간제기간제교원법정부담금 : (239,480원

*6개월*1명 ) - 2,022,000원 =
-585,000

2.독서활동 5,255 5,200 55

1.독서활동운영 5,255 5,200 55
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]도서구입 4,203 4,200 3

1.도서구입비 4,203 4,200 3
교육용도서 : (10,000원*210권*2회) - 

4,197,000원 =
3,000

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]책꾸러미지원(목) 52 0 52

1.교육운영비 52 0 52 신입생책꾸러미 : 26,000원*2명= 52,000

3.기타 선택적 교육활동 4,650 4,650 0

1.다문화교육운영 4,650 4,650 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 650 650 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]다꿈사랑방운영(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 2,440 2,440 0

3.도서구입비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 28,569 23,025 5,544

1.교무업무 운영 4,472 4,472 0

1.교무학사운영 4,472 4,472 0

1.[초]교무학사운영 688 688 0

1.일반수용비 498 498 0

2.교육운영비 190 190 0

2.[초]교육활동홍보 1,732 1,732 0

1.일반수용비 920 920 0

2.교육운영비 812 812 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 1,052 1,052 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,052 1,052 0

2.생활지도운영 93 93 0

1.학교폭력예방 73 73 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 73 73 0

1.교육운영비 73 73 0

2.학생안전교육 20 20 0

1.[초]안전교육 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0

3.학습지원실 운영 5,200 5,200 0

1.정보화실운영 5,200 5,200 0

1.[초]학교정보화지원 5,200 5,200 0

1.일반수용비 2,210 2,210 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 990 990 0

4.교육여건 개선 18,804 13,260 5,544

1.교육환경개선 18,804 13,260 5,544

1.[초]PC구입 3,410 3,410 0

1.비품구입비 3,410 3,410 0

2.[초]교실환경개선 15,394 9,850 5,544

1.일반수용비 4,850 3,850 1,000
교실환경개선수선 등 : (500,000원*4회) -

 1,000,000원 =
1,000,000

2.비품구입비 10,544 6,000 4,544
개축교실 비품구입비 : (100,000원*20종) 

+ 2,544,000원 =
4,544,000

6.학교 일반운영 122,375 121,057 1,318

1.학교기관 운영 45,927 48,100 -2,173

1.부서기본운영 26,387 29,404 -3,017

1.[초]교장실운영 6,983 6,540 443

1.일반업무추진비 3,983 3,540 443 접대용품 : -100,000원*1회= -100,000

교직원 간담회비 : (100,000원*4회) + 

243,000원 =
643,000

교직원 경조사비 : (50,000원*2회) - 

200,000원 =
-100,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,404 22,864 -3,460

1.일반수용비 4,658 4,638 20 업무용도서 등 : 20,000원*1회= 20,000

2.운영수당 240 240 0

3.기타공공요금 134 134 0

4.여비 4,920 4,920 0

5.교직원복지비 600 600 0

6.비품구입비 8,852 12,332 -3,480
관리실 기기 및 집기 : (348,200원*10종) 

- 6,962,000원 =
-3,480,000

2.병설유치원기본운영 19,540 18,696 844

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,380 3,380 0

1.전기요금 2,900 2,900 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,109 3,109 0

1.일반수용비 3,109 3,109 0

3.[유]유치원운영 12,651 11,567 1,084

1.일반수용비 3,591 3,507 84 사무용품 : (55,000원*4종) - 136,000원 = 84,000

2.여비 550 550 0

3.학생복지비 500 500 0

4.비품구입비 8,010 7,010 1,000
집기 및 기기 취득비 : (1,575,000원*2종)

 - 2,090,000원 =
1,060,000

정리장 및 교구장 구입비 : (250,000원*2

종) - 0원 =
500,000

이동식놀이기구구입 : (200,000원*1종) - 

760,000원 =
-560,000

4.[초]보결수업관리 400 640 -240

1.운영수당 400 640 -240 보결수당 : (80,000원*3회) - 480,000원 = -240,000

2.시설 장비 유지 74,668 70,877 3,791

1.학교시설장비유지 74,668 70,877 3,791

1.[초]공공요금및제세공과금 16,147 16,647 -500

1.전기요금 10,895 10,895 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 900 900 0

3.기타공공요금 4,352 4,852 -500
전화요금 : (100,000원*12월) - 1,700,000

원 =
-500,000

2.[초]시설관리용역 3,279 3,279 0

1.일반수용비 3,279 3,279 0

3.[초]시설일반관리 9,449 9,449 0

1.일반수용비 9,449 9,449 0

4.[초]화장실관리 462 462 0

1.일반수용비 462 462 0

5.[초]당직관리 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

6.[초]시설관리원인건비(목) 24,179 19,888 4,291

1.무기계약직원인건비 22,678 18,210 4,468
(성립전_5추)시설관리원 인건비 : 

4,291,000원*1교=
4,291,000

시설관리원 인건비 : 177,000원*1회= 177,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,001 1,178 -177 시설관리원 법정부담금 : -177,000원*1회= -177,000

7.[초]청소원인건비(목) 18,776 18,776 0

1.무기계약직원인건비 17,528 16,665 863 청소원 인건비 : 863,000원*1회= 863,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 748 1,611 -863 청소원 법정부담금 : -863,000원*1회= -863,000

3.학교운영 협력 1,780 2,080 -300

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 980 980 0

1.[초]학부모교육 980 980 0

1.일반수용비 980 980 0

3.유관기관협력 0 300 -300
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]유관기관협의회 0 300 -300

1.일반업무추진비 0 300 -300 지역유관기관 간담회 : -300,000원*1회= -300,000

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비(초) : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 372,147 366,213 5,934
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